Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020800038

38

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
DESPACHOS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve
autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

GISELLE FERREIRA BERNARDAZZI TORRENS, Matrícula SIAPE nº 2318845,
ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, lotado(a) no(a) Gabinete do
Reitor, no período de 11/02/2019 a 17/02/2019, para participar de conferência do
"Projeto RIESAL, junto à Benemérita Universidade Autônoma de Puebla", em Puebla,
México - com ônus UFRJ (Processo 23079.047669/2018-94).

NADIA MARIA COMERLATO, Matrícula SIAPE nº 1154019, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, no período de
11/02/2019 a 17/02/2019, para participar de conferência do "Projeto RIESAL, junto à
Benemérita Universidade Autônoma de Puebla", em Puebla, México - com ônus UFRJ
(Processo 23079.047891/2018-97).

ROBERTO LEHER

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 813, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
da competência delegada pela Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 31 de 13 de fevereiro de 2017 e considerando o disposto
no processo nº 23079.057852/2018-06, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor CLAUDIO MARCELO DA
SILVA matrícula SIAPE nº.0366742, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Classificação: C, Capacitação: 2, Padrão: 16 no regime de 40 horas semanais de
trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade com fundamento nos termos do
Artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/2003,
combinado com o Artigo 6º-A da EC 41/2003 incluído pela EC 70/2012, com proventos
integrais.Laudos 2312 e 2385/2018.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 844, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
da competência delegada pela Portaria nº 956, de 10 de fevereiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 31 de 13 de fevereiro de 2017 e considerando o disposto
no processo nº 23079.062349/2018-64, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor CLAUDIO HENRIQUE DIAS
ORTIZ, matrícula SIAPE nº. 0361605, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
602, no regime de 40 horas semanais de trabalho do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I da CF/88, redação dada pela
EC 41/03 c/c art. 6º-A da EC 41/03, redação dada pela EC 70/12, proventos integrais.
Laudo 2315/2018.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 903, DE 7 FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

declarar vago, em 28-janeiro-2019, o cargo de Técnico em Anatomia e
Necrópsia, ocupado pelo(a) servidor(a) ELIZABETH JERONIMO DO NASCIMENTO,
Matrícula SIAPE nº 374839, do Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de
seu falecimento de acordo com artigo 33, item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro
de 1990, processo nº 23079.003747/19-20.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 904, DE 7 DE FEVEREIRO 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Contratar TIAGO REGIS DE LIMA na vaga de professor substituto do/a Instituto
de Psicologia, com salário correspondente à classe de Adjunto A, em regime de 20 horas
semanais de trabalho, durante o período de 04-fevereiro-19 à 31-julho-19, conforme
processo nº. 23079. 062383/18-39.

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016. CONSIDERANDO o que determina o inciso VI, artigo 44 do
Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO a Portaria UFERSA/GAB Nº 0694/2017, de 20 de
novembro de 2017; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n° 023/2019 - CAMPUS DE
PAU DOS FERROS, de 31 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 64 Dispensar, a partir de 05 de fevereiro de 2019, a servidora docente Kytéria Sabina
Lopes de Figueredo, matrícula SIAPE n° 1885798, ocupante do cargo de professor de
Magistério Superior, da Função de Coordenador de Graduação do Campus de Pau dos
Ferros, Código FG - 01. Este ato entra em vigor nesta data.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30 de agosto de 2016. CONSIDERANDO o que determina o inciso VI, artigo 44 do
Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n° 023/2019 -
CAMPUS DE PAU DOS FERROS, de 31 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 65 Designar, a partir de 05 de fevereiro de 2019, o servidor docente José Flávio
Timóteo Junior, matrícula SIAPE n° 1695692, ocupante do cargo de professor de Magistério
Superior, para exercer a Função de Coordenador de Graduação do Campus de Pau dos
Ferros, Código FG - 01. Este ato entra em vigor nesta data.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA Nº 92.851, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

CONCEDER Pensão Civil Vitalícia, a partir de 01/06/2007, em cumprimento à
sentença proferida conforme processo judicial n. 2007.71.02.004566-8/RS, a Cleonice Saraiva
dos Santos, companheira do servidor Hélio Post, falecido no dia 21 de agosto de 2006,
conforme Certidão de Óbito N. 36556, folha 160v, livro c-66, do Registro Civil das Pessoas
Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria-RS, com fundamento nos Artigos 217,
inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com alteração dada pela Lei n.
13.135/2015, combinado com Artigo 40, §7º, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003 e combinado com o Artigo 2º da Lei n.
10.887/2004. (Processo n. 010128/2008-90)

LUCIANO SCHUCH

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 92.852-CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Lourdes Bortoluzzi Angelo, viúva do servidor Sady
Rocha Angelo, falecido no dia 20 de outubro de 2018, conforme Certidão de Óbito Matrícula
09899 01 55 2018 4 00155 274 0067010 88, do Registro Civil das Pessoas Naturais da 2ª Zona,
Cidade e Comarca de Santa Maria-RS, com fundamento nos Artigos 215, 217, inciso I, e 222,
inciso I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com alteração dada pela Lei n.
13.135/2015, combinado com o Artigo 40, §7º, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003 e combinado com o Artigo 2º da Lei n.
10.887/2004.(Processo n. 055939/2018-91)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 11.091, de 12 de janeiro de
2005, Artigo 26-A, incluído pela Lei 11.233 de 2005, resolve:

Nº 92.853-EXPEDIR a presente portaria para efetivar o seguinte afastamento para prestar
colaboração técnica:
Servidora: Milene Barazzutti
Matrícula SIAPE: 3864098
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Origem: Universidade Federal de Santa Maria
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina
Responsabilidade do ônus: Órgão de origem
Período: 01 ano a partir de 29 de janeiro de 2019
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais de trabalho
Processo: 23081.053036/2017-95
II - Cumpre ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina
encaminhar, mensalmenete, à UFSM a frequência da servidora.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA Nº 92.903, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Tania Maria de
Menezes Trevisan, Matrícula SIAPE 378881, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e
III, da Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005. (Processo n. 064371/2018-08)

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474, publicada no D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Nº 536 - declarar vacância, a partir de 30/01/2019, por posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo Auxiliar de Enfermagem, Nível
C, Classe I, Padrão de Vencimentos 2, ocupado pela servidora CLAUDIA REGINA SCKLINK
BENATTE, Matrícula SIAPE nº 23995242 (Processo nº 23089.045073/19-11).

Nº 538 - declarar vacância, a partir de 30/01/2019, por posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo Auxiliar de Enfermagem, Nível
C, Classe I, Padrão de Vencimentos 2, ocupado pelo servidor ADEJALMA APARECIDO BENATTE,
Matrícula SIAPE nº 2399643-5 (Processo nº 23089.045072/19-77).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 92 - EXONERAR, a partir de 04/02/2019, o servidor RICARDO DE ARAUJO KALID, matrícula
SIAPE 287170, do cargo de Assessor da Reitoria junto à Associação Parque Científico e
Tecnológico do Sul da Bahia, código CD-04, desta Universidade.

Nº 94 - Art. 1° - NOMEAR LUCIANA ROSA BATISTA, matrícula SIAPE 1170549, para exercer a função
de Chefe do Setor de Secretariado e Comunicação, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração
Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 96 - Art. 1° - NOMEAR EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES, matrícula SIAPE 1170697, para
exercer a função de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, da Coordenação de Acesso e
Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de
Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA
Em exercício

PORTARIA Nº 93, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I,
da Lei 8.112/90, resolve:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, GLAUCEMARIA DA SILVA RODRIGUES, habilitado(a) em
concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de
31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Engenharia de Logística
em Transportes: Gestão de Transportes/ Tecnociências e Inovação / Campo das Ciências,
Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001016.
Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-08T00:46:58-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial